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Naturstyrelsen Nordsjælland: Referat fra brugerrådsmøde 25. maj 2023  

kl. 15-17.  

  
 

1) Anna Thormann (ANT) bød velkommen, og med en kort præsentationsrunde blev der sagt 

velkommen til nye medlemmer 

  
2) Der var ingen kommentarer til referatet fra mødet 17. januar 2023. 
 
 
3) Orientering fra Naturstyrelsen Nordsjælland 

 
Urørt skov:  
Der er nu givet grønt lys til, at køre videre med arbejdet med forvaltningsplanerne for urørt 
skov. Der vil i de kommende måneder blive afholdt skovvandringer i en række skove – bl.a. i 
Arrenæs/Frederiksværk-skovene, Grønholt Hegn/Knorrenborg Vang og Gurre Vang/Klosterris 
Hegn/Horserød Hegn. 
Det er håbet og forventningen, at der sendes yderligere forvaltningsplaner i høring ultimo 
2023. Her på enheden drejer det sig om planerne for Arrenæs/Frederiksværk-skovene, 
Gribskov, Grønholt Hegn/Knorrenborg Vang, Gurre Vang/Klosterris Hegn/Horserød Hegn og 
Tisvilde. 

 
Naturnationalparker:  
Generelt afventes der fortsat en politisk afklaring i forhold til de elementer, som indgår i 
regeringsgrundlaget omkring bestyrelser og øget kommunal inddragelse.  
Naturstyrelsen fortsætter arbejdet med et større projekt vedr. publikum og færdsel i folde med 
græssende dyr. Flere af brugerrådenes organisationer er involveret heri. 
Feltarbejdet  til baselineundersøgelserne omkring biodiversitet i både Gribskov og Hellebæk er 
næsten gennemført, men endnu ikke afrapporteret. 
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For Naturnationalpark Gribskov er etableringstilladelsen og afgørelsen om miljøscreening påklaget, 
og ligger til behandling i klagenævnet. Klagen over etableringstilladelsen har opsættende virkning, 
hvilket betyder, at projektet står stille ind til klagen er afgjort. 
I Naturnationalpark Hellebæk har Naturstyrelsen igangsat en gennemgang af en række §3 områder, 
som led i den 10 årige turnus. 

 
Skovrejsningen: Tre store hovedområder Hørup Skov, Æbelholt Skov og Gørløse Skov. Der har været 
stor aktivitet med opkøb og tilplantning i de seneste år. 

 

På mødet i januar blev præsenteret enhedens nye naturzonering. Alle kortene findes på hjemmesiden 

sammen med mødereferatet fra januar. 

https://naturstyrelsen.dk/drift-og-pleje/borgerinddragelse/brugerraad/nordsjaelland/ 

 

Der er indviet flere faciliteter i samarbejde med nationalparken. Det gælder Skumringstårnet i 

Tisvilde Hegn og Flagermusbunkeren i Gribskov. I et samarbejde med Halsnæs Kommune er der 

indviet Lynghytten, som er et madpakke/pausehus ved Melby Overdrev. Fra rytterside spørges der til 

om faciliteterne kunne suppleres med en pausefold. NST vender tilbage. 

 

Jens Bjerregaard har besluttet sig for at gå på pension her til sommer. Der afholdes 

fratrædelsesreception 27. juni. 

 

4) Status på Søborg Sø og den igangværende detailprojektering (Ida Dahl-Nielsen) 

Forventningen er, at der opnås 338 ha sø og 135 ha eng. Detailprojekteringen er afsluttet og 

anlægsopgaverne er nu i udbud. De første etableringsaktiviteter ventes igangsat i år. Endelig lukning 

af pumpe mv. formentlig først til 2024. Der nedsættes et særskilt brugerråd for Søborg Sø på linje 

med søbrugerrådene for Arresø og Esrum Sø.  

Mere information om projektet findes på 

https://naturstyrelsen.dk/naturbeskyttelse/naturprojekter/soeborg-soe/ 
 
5) Publikums brug af NST arealer – baseret på info fra tællinger og interviews (Tim Falck Weber og 

ANT)  
Tim præsenterede de mange tællere, som NST har placeret rundt på arealerne. De måler passager, og 
er med til at give et godt blik ind i hvor mange brugere vi har, samt hvor og hvornår de besøger 
områderne. 
I forbindelse med naturnationalparkerne er der opsat flere nye tællere, og sammen med en lang 
række tællinger i skoven kombineret med interviews, har NST etableret en baseline for brugen af 
arealerne forud for opstarten af naturnationalparkerne. 

 
6) Bordrunde 
Museum Nordsjælland – undersøgelser omkring Søborg Sø, hvor man bl.a. har fundet rester af en 
middelalderby. Undersøgelser omkring Russerkirkegården og i Hellebæk-området. 
  
Rytternes paraplyorganisation: Har arbejdet med friluftslivet i området omkring Søborgs Sø i samarbejde 
med NST. 
 
Danmarks Naturfredningsforening – har for nyligt afholdt dialogmøde med NST hvor emnerne bl.a. var 
cykling i skovene (MTB og gravelbikes) og diskgolfbaner i skovene i Nordsjælland. 
 
Danmarks Idrætsforbund – alle DIF repræsentanterne i NST brugerråd landet over har mødtes og drøftet 
samarbejdet. Store lokale forskelle men generelt godt samarbejde landet over. DIF arbejder med at 
fremme den grønne drift i alle sine medlemsorganisationer – det er et stort arbejde. 
Har deltaget i nogle interviews med NST konsulenter vedr. aktiviteter/friluftsliv i folde med græssende 
dyr. 
  

https://naturstyrelsen.dk/drift-og-pleje/borgerinddragelse/brugerraad/nordsjaelland/
https://naturstyrelsen.dk/naturbeskyttelse/naturprojekter/soeborg-soe/
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Jægerne – indsats ift. landmændene og nye krav om udlæg af 4% til natur. Jægerne overvåger bestande 
for en række pattedyr – bl.a. på en app og ved egentlige tællelaug, som kører faste ruter. Stort fokus på 
mink og mårhund, ny viden om deres fødevalg. 
 
Ornitologisk Forening – har pt. travlt med optællinger af ynglefugle (fokusarter). Følger bl.a. udviklingen 
af engsnarre.  
 
Naturhistorisk Forening – sæson for fugle- og botanikture. 
 
Friluftsrådet – har netop haft generalforsamling. Flere igangværende kampagner om bla. (ulovlig) 
skiltning i naturen. Michael Holst, som hidtil har siddet i NST søbrugerråd er stoppet, og der bliver 
udpeget en ny repræsentant. 
 
7) Eventuelt 
 
Aftalt at følgende emner skal på dagsordenen til næste møde i brugerrådet: 
Skovrejsningsindsatsen – samarbejdspartnere, planlægning, friluftsliv, brugerinddragelse. 
 
 
Næste møde afholdes tirsdag den 10. oktober kl 15-17 
 

  


